Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Romistika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Inka Jurková

**Klub Černá perla a restaurace Cikánská
jizba jako dva příklady romské hudební
(re)prezentace**

**Music Club “Černá Perla” and Restaurant
“Cikánská Jizba” as Two Examples of Roma
Music (Re)Presentation**

Praha 2014

**Vedoucí práce:
doc. PhDr. Zuzana Jurková Ph.D.**

Poděkování

Děkuji Zuzaně Jurkové, která měla trpělivost se mnou jako vedoucí mé bakalářské práce a také jako matka v průběhu mých studií Romistiky. Dále děkuji respondentům, bez kterých by tato práce nevznikla.

Díky také všem dalším, kteří se mnou přežili roky studia na VŠ.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 17. 8. 2014

Inka Jurková

Abstrakt:

Tato bakalářská práce je založena na etnografickém výzkumu dvou míst – hudebního klubu Černá perla a restaurace Cikánská jizba, kde pravidelně vystupovali, respektive vystupují romští hudebníci. Jejich produkce je popsána v rámci konceptu soundscapes, tzn. nejen z hudebního hlediska, ale také vzhledem ke vztahu k posluchačům a v historickém a místním kontextu.

Klíčová slova:

Romové, romská hudba, Slaný, Český Krumlov, rompop, Černá perla, Cikánská jizba, Cindži Renta

Abstract:

This thesis is based on ethnographic research of two venues – music club Černá perla and restaurant Cikánská jizba, where Romani musicians play on a regular basis. Their music production is described and explained in the framework of the concept of soundscapes, e.g. not only as a musical phenomenon, but also in the relation to listeners and in historical and local context.

Key words:

Roma, Romani/Romany music, Slaný, Český Krumlov, rompop, Černá perla, Cikánská jizba, Cindži Renta

OBSAH

1. Úvod 6
2. Positioning 7
3. Teorie a metodologie 9
3.1. Teorie 9
3.2. Metodologie 11
3.3. Etické otázky 13
3.4. Struktura práce 13
4. Gipsy music disco club Černá Perla ve Slaném 15
4.1. Město Slaný 15
4.2. Popis lokality 15
4.3. Přeměna z diskotéky U Langise na romský hudební klub. 17
4.4. Moje první návštěva v klubu Černá perla 18
4.5. Klub 19
4.6. Majitelé klubu 21
4.7. Publikum 22
4.8. Hudba 23
4.8.1. Repertoár 25
4.9. Konec terénního výzkumu v klubu Černá perla 27
5. Restaurace Cikánská jizba v Českém Krumlově 30
5.1. Český Krumlov 30
5.2. Popis lokality 32
5.3. Majitelé restaurace 33
5.4. Cikánská jizba 34
5.5. Cindži Renta 36
5.6. Repertoár 38
6. Závěr 41
7. Seznam literatury: 43

1. Úvod

Pro porovnání dvou případových studií, klubu Černá perla a restaurace Cikánská jizba, jsem se rozhodla částečně náhodou (klubu Černá perla jsem se věnovala delší dobu a několikrát za sebou jsem se neplánovaně ocitla v Cikánské jizbě v Českém Krumlově), částečně z důvodu nemožnosti sehnání dostatečného materiálu pro původně plánovanou práci, která měla být celá jen o klubu Černá perla. Základním textem k psaní této práce se mi stal příspěvek Zuzany Jurkové „Mýtus romské hudby v Praze“, který vyšel v knize *Pražské hudební světy*¹. Zde autorka rozděluje scénu pražské romské hudby podle klíče „performer – posluchač“, což mi přišlo ideální pro moje pozorování dvou na první pohled velmi odlišných prezentací romské hudby² v podání romských kapel. Jako studentka romistiky, píšící bakalářskou práci pro tento obor, jsem si nevšimla skupiny „Gadžové pro Gadže o Romech“³, ale zaměřila jsem se na kapitoly „Romové pro Gadže“ a „Romové (nejen) sobě“.

Ve své bakalářské práci se soustředím na porovnání dvou prostorů, kde hrají Romové. Ač se v obou případech jedná o (sebe)prezentaci romských kapel (nebo případně romských DJů jako v klubu Černá perla), je zásadní rozdíl, komu je hudba určena, z čehož vychází také, jaká hudba (repertoár) je hrána, a jak je hrána. Vždyť i Michael Stewart říká ve své knize *Čas Cikánů: Muzikanství Romů uvnitř jejich komunit se velmi lišilo od toho, co Cikáni předváděli lidem zvenku*.⁴

Pro svou práci používám nejrůznějších dat: budu se věnovat jak historickému a místnímu kontextu, tak prostorům, kde se hudební události odehrávají; největší důraz bude ale kladen na hudbu.

¹ Jurková a kol., 2013, s. 37 – 44.

² Více k tomu, co to je romská hudba v příspěvku Speranty Radulescu „Co je cikánská hudba? (O příslušnosti, identifikaci, zařazení, přijetí zařazení)“ v Jurková (ed.), 2003, s. 15 - 20.

³ Nemyslím si, že je prvotním předmětem zkoumání romských studií romská hudba hraná Neromy pro Neromy.

⁴ Stewart, 2005, s. 163.

2. Positioning

Romská hudba⁵ – a to víceméně v jakékoli podobě – mě doprovázela už od dětství. Jako dcera etnomuzikoložky (a taktéž vedoucí této bakalářské práce), věnující se (nejen) romské hudbě, a faráře, díky kterému jsem vyrůstala na faře, jejíž prostory jsou pronajímány charismatickým romským sborům, jsem byla obklopena touto muzikou téměř každodenně. Pamatuji si na nahrávání romských písniček u nás v obýváku, na dunění elektrifikované křesťanské rompopové hudby z modlitebny pod mým pokojem, na brigádu přepisování romských písniček z kazet do not i na obyčejný poslech CD s romskými kapelami v obýváku.

Hudba jako taková – zdaleka ne jen romská – byla pro mě vždycky zásadní součástí života, a to jak v aktivní, tak pasivní podobě. Přesto ale nehrála vlastně žádnou roli v mém rozhodnutí přihlásit se na FF UK – obor Romistika, i když si myslím, že zrovna hudba bývá často prvním impulzem k bližšímu prozkoumávání romské kultury⁶. Až hodiny o romské hudbě s Kateřinou Andršovou a následné povinné vypracování klauzurní práce (na které je část této bakalářská práce postavena) na předmět Romské umění mě poprvé donutily hlouběji a teoretičtěji přistoupit k romské hudbě a všemu, co se jí týká: okolnostmi vzniku, hraní, posluchačům, místům konání, významu, repertoáru...) nejen jako k vyplnění volného času, ale také jako k předmětu zkoumání. Po přečtení několika knih o romské hudbě⁷, které kombinovaly etnomuzikologickou teorii a výzkum v terénu, jsem se začala více zajímat o etnologické/antropologické teorie a to bez nutné souvislosti s Romy a jejich hudbou, stejně tak jako s hudbou obecně (autoři jako Ruth Benedictová, nebo Claude Lévi-Strauss). V současnosti je romská hudba i náplní mého zaměstnání při práci v nevládní organizaci Slovo 21, která je pořadatelem největšího⁸ romského festivalu na světě „Khamoro“.

Ač bych řekla, že na rozdíl od většiny mých neromských vrstevníků jsem znala poměrně velké množství romské hudby, stejně jsem byla (a stále jsem) nucena ke svému výzkumu přistupovat čistě jako outsider, koukající se na zkoumané téma z venku, i když

⁵ Zde chápu „romskou hudbu“ v tom nejširším slova smyslu – jako jakoukoli hudbu hranou Romy pro jakékoli publikum (romské i neromské), jako hudbu, která je považována za romskou (př. tradiční romské písně s romskými texty), případně i romskou hudbu hranou neromskými muzikanty či romské písničky, které si jen já hraji doma na klavír a další.

⁶ Např. Schneider, 2014, s. 8, dále psané hodnocení zahraničních studentů účastnících se Summer School of Romani Music 2014, organizované University of Pittsburgh, Slovo 21 a FHS UK.

⁷ Např.: Svanibor Pettan, 2002, nebo Irén Kertész-Wilkinson, 1997.

⁸ Světový romský festival Khamoro je týdenní (v posledních 2 letech trvá celých 7 dní), s nejbohatším programem (jak v počtu kapel, tak počtu doprovodných akcí), a také je výjimečný organizováním odborných seminářů, letních škol a dalšího v průběhu festivalového týdne.


[…]


¹²¹ Jurková a kol., 2004, s. 32.

¹²² Pettan, 1992.

¹²³ *J sme Boží děti, jdeme dlouhými cestami, šťastně se staráme, Bohu děkujeme.*

(Gipsy) Kamaro – Aj hopa hopa (Šukar cigánka)

https://www.youtube.com/watch?v=45mhDC_4nh4

Cindži Renta – Aj hopa hopa (Šukar cigánka)

<https://www.youtube.com/watch?v=xm8PXKjbIio>

Základní rozdíl je ovšem v jejich interpretaci: zatímco např. (*Gipsy*) *Kamaro* to hraje jako jednoduchou klávesovou skladbu, v níž dominuje zpěv, v sólech (sloky) připomínající majoritní pop, v případě *Cindži Renta* je přednes mnohem komplexnější. To se týká jak (větší) hustoty akordů, tak obměn v aranžmá, a také zařazení virtuózního houslového sóla. Zároveň se výrazně mění jak dynamika, tak i tempo – a interpretace se tak blíží stylu romských kavárenských kapel.

Skutečnost, že dvě tak odlišné skupiny hrají tutéž písničku, potvrzuje jejich částečně společné posluchače, ty „silent performers“. A opravdu, jak bylo řečeno výše, *Cindži Renta* hrává i na romských svatbách, kde se požadavek na podobnou píseň snadno může vyskytnout. Na druhé straně ale způsob, jak ji obě skupiny hrají, je přece jen situuje do převážně odlišných prostředí.

6. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala dvěma místy, kde pravidelně působí (resp. působili) romští hudebníci: romským hudebním klubem Černá perla a restaurací Cikánská jizba. Vzhledem k převážně etnomuzikologickému zaměření práce byla mou hlavní metodou etnografie, doplněná hudebními analýzami a daty dalších typů. Poznatky z výzkumu dobře korespondovaly s výchozím teoretickým konceptem soundcapes, podle něž provozovanou hudbu - jednak repertoár, jednak také způsob provádění, tedy interpretaci - velmi významně ovlivňují posluchači.

Potvrdilo se mi, že hudebníci (i DJové) v klubu Černá perla, jehož návštěvníky, posluchači a tanečnický byli téměř výhradně Romové, hráli styl, který je jistou modifikací rompopu, jak o něm mluví Zuzana Jurková v knize *Cesty romské hudby* či ve článku *The Czech Rompop Scene: The (Un)surprising reality?*¹²⁴. Tato modifikace by se dala označit jako „klávesový rompop“; jeho rozšíření si vysvětlují menší interpretační náročností, než dřív popsáný rompop. Pro „klávesový rompop“ je také příznačné, že kapely nikdy nehrají pouze instrumentální kusy, ale vždy zpívají nějakým publiku srozumitelným jazykem (romsky/slovensky).

Naproti tomu skupina *Cindži Renta*, hrající pravidelně v krumlovské Cikánské jizbě, musí uspokojit pestré publikum této restaurace v turisticky frekventované lokalitě. Proto je jejich interpretační styl blízký stylu tradičních romských restauračních kapel. Skupina ovšem také hrává na akcích, kde se očekává spíše rompopový styl - ať jde o festival Khamoro, nebo kupříkladu romské svatby. *To, že romští hudebníci byli často zprostředkovatelé styku a výměny mezi romskou komunitou a okolím, mělo a má dopad jak na jejich ocenění, tak na vlastní podobu hudby*¹²⁵. Proto je jejich repertoár smíšený a obsahuje i písně neromské, které jsou hrány jen proto, že se líbí publiku.

Lze ale předpokládat i to, že postupem času získává i u neromského publika oblibu rompop, zejména některé jeho skladby.

V úvahu je ale možné vzít ještě širší historicko-kulturní kontext obou míst. Český Krumlov patří mezi místa, kde se Romové usazovali hned po válce, dnes jsou tedy považováni za „starousedlíky“ a jejich soužití s majoritou je pokládáno za téměř

¹²⁴ Jurková a kol., 2004, s. 35 – 36, Jurková, 2008.

¹²⁵ Jurková a kol., 2004, s. 9.

příkladné. Za takové je možné považovat i restauraci Cikánská jizba a hudební "služby", které se tu provozují. Dochází k naplnění tradičních zidealizovaných představ a naplňování toho, co nikdo jiný neumí nebo nedělá. Naopak v průmyslovém městě Slaný, kde soužití Romů s majoritou nebylo ideální nikdy a kde Romové žijí ve vyloučených lokalitách, dochází k uzavírání se i v rámci kulturních aktivit.

Jistě by stálo za to se v nějaké jiné práci zaměřit na jazykovou stránku textů písní hraných v klubu Černá perla. Proč je většina písní hraných v klubu Černá perla v romštině, i když jsou muzikanti například mladí kluci z Kladna, kteří mezi sebou nemluví romsky a jednotlivé písně uvádějí česky? Druhým nejčastěji používaným jazykem je slovenština, a to i u českých - romských kapel. Skládají tedy sami ve slovenštině? Nebo jsou všechny slovenské písně přebrané od slovenských kapel - a tudíž romské kapely z České republiky skládají pouze v romštině? Volba jazyka u rompopových písní tedy neodpovídá běžné lingvistické situaci.

Tématu by se tedy dalo věnovat ještě z mnoha různých perspektiv – například jazykové, historické či geografické; z pohledu etnomuzikologického jsem mohla potvrdit teorii soundscapes podle Zuzany Jurkové, která v pražské romské hudební scéně vyděluje (mimo jiné) typy živého hraní romských muzikantů na „Romové pro Gádže“ a „Romové (nejen) sobě: Rompop“. Na dvou případových studiích jsem ukázala, že znaky těchto dvou typů vystupování nejsou příznačné jen pro Prahu, ale odpovídají i dalším místům v České republice. Předpokládám proto, že tomu bude odpovídat skutečnost i v jiných městech.
