Inka Jurková: Klub Černá perla a restaurace Cikánská jizba jako dva příkladu romské hudební (re)prezentace

Posudek vedoucí bakalářské práce

Není zrovna snadné vést bakalářskou práci vlastní dceři – ani na ní psát posudek: člověk ještě opatrněji balancuje mezi pozorováním nápadů studenta, upozorňováním na vhodné teoretické koncepty nebo metody – a projekcí svých vlastních postupů. A je-li student-potomek z trochu jiného oboru, tím hůř. Tedy:

Inka se (podobně samostatně jako pro studium romistiky) rozhodla zpracovat poznatky ze své dřívější seminární práce o slánském hudebním klubu Černá perla, a ty srovnat s poznatky z krumlovské Cikánské jizby a tam působící kapely Cindži Renta. To zarámovala mým textem, týkajícím se typologie produkcí romské hudby v Praze v roce 2008.

Použité základní teoretické koncepty byly ty, které jsou běžné v dnešním etnomuzikologickém diskurzu: hudebně-analytický model Merriamův, vycházející z toho, že hudba není jen zvuk, ale především lidská aktivita, a v poslední cca dekádě rozšířený koncept soundscapes Kay Kaufman Shelemay, která Merriamův model aplikuje trochu víc dynamicky a zdůrazňuje v něm interakci mezi hudebníkem a posluchačem. Hlavní Inčinou metodou je (pro etnomuzikologii typická) kombinace etnografie a elementární hudební analýzy (včetně repertoáru). Tak mají různé typy dat podpírat závěry. K těm Inka došla samostatně (úměrně své tvrdohlavosti): v zásadě „sedí“ soundscapový koncept, podle něž hru muzikantů primárně určují posluchači. Zjistila ovšem i to, že moje dřívější charakteristika rompopu platí jen pro určitou, řekněme sofistikovanější vrstvu hudebníků, zatímco pro běžnou lidovou produkci se v poslední době prosazuje jednodušší styl, který nazvala klávesový rompop. Shodou okolností o něm právě píše Josef Fečo: „Poslední dobou je mezi Romy v módě laciná hudba, dva kluci za keyboardem, který má puštěný automatický bubeníky...A to nás z romských muzikantských rodin bolí... (chcem dětem ukázat) hudbu-řemeslo“. (*Pátek Lidových novin* 15.8. 2014) Za důležité a další výzkum si zasluhující považuji závěry zejména ohledně širšího historicky-kulturního ukotvení obou míst hudební prezentace a jejich spojitosti s provozovanou hudbou. Bude to v lokalitách s podobnou historií romského osídlení podobné? Příklad Rokycan by tomu nasvědčoval.

Rozumí se, že práci by bylo možné zdokonalovat v mnoha směrech. Některé formulace nejsou zrovna vycizelované („základní analýzu kapel, které vystupovali“ – s. 23; „Co se týče obsahové části, pravidelně se střídají dvě části...“ – s. 25; kromě jiného nejde o obsahovou část, ale naopak o otázku formy). Já sama mám problém s psaním slova Gádžo s „G“ a Neromové s „N“. Celkem pěkné etnografické popisy by se daly vytežit mnohem víc, atd.

V podstatě jde ale o poctivou bakalářskou práci, na které Inka jednak předvedla, že zvládla základní „řemeslná“ pravidla vědy včetně aplikace vhodných teoretických konceptů, a za druhé že je schopná dojít k samostatným závěrům, které je možné ověřit. Tyto závěry včetně jemnějšího prokreslení kategorie „rompop“ a k dalšímu prozkoumání vyzývající propojení

historie romského osídlení a rozšířeného žánru považuji za velmi cenné. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit mezi jedničkou a dvojkou – podle výkonu u obhajoby.

Slaný 26.8. 2014

Doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.